Ἐφιλονείκησε γὰρ οὐ τὰς οὐσας μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰς ἐπὶ τισι πλεονεκτήμασι πάλαι ὑμνουμένας ὑφ' ἐναπάσας παρελάσαι, φρόνημα μὲν γενναῖον ἐν πᾶσι, καὶ παράστημα ψυχῆς εὐγενεὺς ἐπιδεικνυμένη, συνέσει δὲ καὶ ἀγχινολαοῦ τῶν γυναικῶν τὰς πρώτας μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀνδρῶν τοῦ; διὰ ταῦτα θαυμάζομενους παριούσα. Ἀτυφίας μὲν τοι καὶ μετριότητος, καὶ γυναιξίν αἰδοῦς πρεπούσης· καὶ τῆς εἰς πάντα τὰ καλὰ ἐπιβολῆς καὶ εὐφυίας, καὶ τῆς ἐπιφαινομένης καὶ διὰ τῶν λόγων, καὶ τῶν ἔργων κοσμιότητος, οὐδεὶς οὕτω φθονερδὸς, οὐδ' ἀπειρατος καλῶν, ὅστις ἢ παντάπασιν ἂν ἔλιετο συγκρύπτειν, ἢ μεθ' ἀπάσης μὴ μεμνήσθαι τῆς ὑπερβολῆς. Μέγιστον δὲ ἀπάντων ὅτι λαμπρότητα τοιαύτην βίου ἐπανηρημένη, καὶ ὡς περ νόμους θεῶν ἑαυτῆς, οὔτε χρόνος, οὐδ' ἔτηρον οὐδὲν ἡμῶν τὴν προθυμίαν. Μάλλον δὲ, εἰ δεῖ τι καὶ καινότερον εἰπεῖν, καὶ συναυξανόμενῃ ἔχει τῷ βίῳ, καὶ

multa expient. Haec enim ideo sibi subjectos cupere, ut eos plectat, sed ne optimorum suorum consiliorum dissuasores, et oppugnatores, patiatur: promittebatque praeterita oblivione obruturum. Junior ad parendum soceri monitis, pacemque componendam paratissimus cum esset, seditiosi illi unguis omnibus negotium distinebant, et ad bellum capessendum magis incitabant, quod sub Cantacuzeno res novas audendi, et seditioses conflandi cum pernicie Romanae reipublicae, et exiguo ipsorum fructu, non amplius facultatem habituros sese intelligerent. Pace non procedente, Cantacuzenus ei importunius incubuit, ut se tueri non posset. Quamobrem Didymoticho, caeterisque urbibus suis relictis Aeno Tenedum trajecit. Sequebatur uxor Helena, cum Manuele juniore filio, major felicitas, ut quispiam merito dixerit, quam videbatur bella tolerata miseria. Neque enim per id tempus modo (38), sed alias quoque semper in omnibus utilem se illi, atque commodam praebuit, et convenienter primo feminarum plasmati adiutorium ei per cuncta fuit, fugam cum illo sine molestia perferens, et parata mariti amore perpeti omnia. Contendebat siquidem non suae tantum aetatis, sed etiam propter praestantes quasdam excellentias olim commendatas, mulieres simul omnes anteire, excelsas semper cogitationes et generosi animi robur praese ferens. Prudentia vero solertiaque non primarias tantummodo mulieres, sed viros quoque his ornamentis conspicuos praetergredebatur. Animum porro ejus ab omni fastu alienum, moderationemque et decoram illi sexui verecundiam, omnisque honestatis curam, amoremque, et excellens ingenium, et in verbis factisque elucentem modestiam, nemo tam est invidus, qui vel omnino silere, vel non magnificenter praedicare velit. Quod autem maximum est omnium, cum vitam, moresque tam splendoris suscepisset, ac veluti leges sibi imponisset, nec diuturnitas, nec aliud quidquam ejus alacritatem imminuit, ac retardavit. **348** Quam, ut inusitatus aliqui dicamus, coevam, et una cum annis suis propagatam possidet. Haec sunt Helenae imperatricis decora, pauca de multis; non enim illius encomium consulto institimus, sed ut sciremus quale bonum etiam hoc nostro saeculo natura producere potuerit.

Jacobi Pontani notæ.

(38) Supra lib. iii. cap. 95. Theodoram filiam Orchari Turcae desponsam laudavit; nunc Helenam

Palaeologi conjugem. Mariam tertiam filiam Nicephori despote uxorem laudabit infra. cap. 43.

συμπροϋσαν. Ταῦτα μὲν οὖν πολλῶν ὀλίγα τῶν Ἑλένη προσόντων ἀγαθῶν τῇ βασιλίδι· οὐ γὰρ εὐφημεῖν ἐκείνην προσιλόμεθα, ἀλλ' ἐν' εἰδῶμεν ὡς ἀγαθὴν, καὶ ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς ἡ φύσις ἡδυνήθη χρόνοις ἐνεργεῖν.

## CAPUT XXXV.

*Urbes Palæologi ad Cantacuzenum transeunt. Palæologus Byzantium venit. Irenes in urbe tuenda diligentia. Palæologus spe frustratus, Galatam divertit. Sinit Cantacuzeno maledici; excusat se postea. Tumultus nobilium Byzantii, et expostulatio cum Cantacuzeno, ac positio de Matthæo filio imperatore designando. Imperator rem arduam esse docens, sine responso eos dimittit.*

Posteaquam junior imperator in Tenedum insulam navigavit, universa illius oppida in Cantacuzenitionem ultro abierunt: quæ ille obediens, eorum statum in melius formabat, et præfectos, qui sibi obsequentissimi viderentur, declarabat. Junior una triremi instructa, et paucis uniremibus Byzantium devenit, deditque operam diligenter, ne id ignoraretur. Sperabat enim, si de adventu suo amici audissent modo populo persuaso in urbem se intro-misuros: quando non solum Byzantii, verum et aliarum urbium incolæ mirifice in illum propendebant. Ejus accessu in urbem mane nuntiato, non modice tumultuatum est. Tum Irene imperatrix necessitati consulere ac protinus cognatorum, amicorumque fidelissimos, et sibi in prius obtemperantes accersere, eis custodiam urbis mandare, et præcipere corona militum stipati circumirent, populum deterrerent, juniorem imperatorem omni aditu excluderent. Illi jussa peragunt. Junioris studiosi periculi metu novi nihil audent, sed una cum aliis circumeunt, ut suspicione elabantur, se ipsos ad urbem custodiendam promptissimos exhibent. Junior imperator spe sua depulsus, urbe circumnavigata ad Galatam e regione Byzantii descendit: ubi sequenti nocte transacta, postridie mane ad Tenedios cursum iteravit. In quo, qui erant in triremi, multas, et multo indignissimas in Cantacuzenum contumelias effundebant: simillimas illis quæ belli tempore in eundem Apocachus magnus dux effuderat. Quod ubi ad aures ejusdem pervenit, magnopere doluit, quod existimaret, nunquam eo stultitiæ juniorem imperatorem erupturum fuisse, 849 nisi adversus se bellum internecinum meditalus esset. Quamquam postea a scero reprehensus, id se inscio factum affirmavit. Nam cum esset in cavo, seu ventre navis, et præ undarum comitante strepitu, ac murmure dictorum nihil audiret, nauticam petulantiam maledictis indulsisse. Sed de his paulo infra. Postquam cum uxor et filii in Tenedum reditum cepit, Thessalonicam venit. Cantacuzenus apud Bera commorans, audito generum adnavigasse Byzantium, cum non parva manu, sequente Matthæo filio, in eum festinavit. Ac generum quidem minime, quippe qui Tenedum jam cucurrerat, confusionem autem, turbationemque non vulgarem, nobilium præcipue offendit. Tertio enim die post adventum ejus omnes composito palatium ingressi, ignorare se dixerunt, quid sibi vehet tanta in utramque partem inclinatio, ut neque ipsi scire queant, utri adhæreant. Si enim plane Joannem imperatorem juniorem hare-